13

Guidantonio Vespucci ai Dieci di Balìa, Roma 29 agosto 1484¹³⁰
 A.S.F., *Dieci di Balìa, responsive 32*, lettera n. 93

Magnifici domini patres honorandi commendatione premissa etc. Se l'advise della creatione del nuovo pontefice sarà stato più tardi che non si conviene prego Vostre Magnificenze mi habbino per iscusato, perché la creatione si publicò tornando noi oratori da messa tutti insieme et per li gran tumulti della gente non potavamo ritornare ad palazo. Illo interim Antonio Tornabuoni et Francesco da Casale, il quale è qui con Monsignore Ascanio, spacciarono la cavalchata. Dipoi per duplicate mie ne ho dato advise alle Vostre Signorie per la via del cavallaro vostro, et per un'altra cavalchata di Milano. Siché questa tardità non mi sia imputato a negligentia, ma a impossibilità, et chiamasi Innocentio VIII quamvis in alchuna delle lettere per errore fussi Innocentio IIII. Pubblicata la decta electione, la quale fu facta circa due hore innanzi di omnibus consentientibus, fu secondo el costume menato sua Beatitudine in Santo Piero et, posto ad sedere in su l'altare di Santo Piero, ciaschuno de Cardinali et noi oratori li andamo ad basiare il piè. Et di poi ritornamo ad casa.

La electione fu facta per questo modo: Sabato si fe' uno scrutinio nel quale Santo Marcho hebbe molte più voci che alchun altro. La sera veduto el vice cancelliere non potere essere cerchè di volgere el favore delli Reverendissimi Cardinali di Raona et Visconti ad Geronda. Isto interim si

¹²⁹ Edita in IOHANNIS BURCHARDI *Diarium* cit., Appendice n. 22, p. 514.

¹³⁰ *Ibid.*, Appendice n. 26, pp. 515-517 (edizione parziale).

tramava per Santo Piero in Vincula accordare Orsino con il Camarlingo con questi Colomnesi et volgerli al favore di Malfetta, et de facili pareva vi si dovessino volgere per essere Malfetta guelfo et così della medesima factione che è Orsino, et per essere decto Malfetta parente del Camarlingo. Inteso questo, Monsignore de Visconti et veduto che le voci dalla parte di qua titubavano, incitato da Monsignore di Parma il quale dimostra essere il tutto con sua Signoria, cognobbe il partito, et volseci a questa parte perché si ricognoscessi el pontificato da lui. Et volseci el vice cancelliere il quale era de facili possibile ad volgerlo veduto che, se non consentiva ad questo, el pontificato cadeva in qualche più suo inimico. Et volseci Raona, et facto questo veduto che il numero delle voci si appressava alla perfectione lo fecero intendere a quelli che erano contrarii affermando essere tanti che bastavano. Et inteso questo innanzi si venissi allo scrutinio tutti consentirono in modo che faccendosi poi lo scrutinio due hore innanzi di tutti decteno la voce scoperta excepto che Santo Marcho el quale la decte per accessum. Et durò questa praticha tucta la nocte ma si concludessi. Facta dicta conclusione si publichò circa hore XIII come scripsi con l'adviso della creatione.

Et perché Vostre Magnificenze bene intendino chi consente ad tale electione, per la maggior parte sogliono volere essere di meglio per quanto s'intende infino a questo punto. San Piero in Vincula ha renuntiato la legatione di Bologna la quale fu data al Cardinale de Visconti et lui la decte al Savello. Et più ha renuntiato alla legatione d'Avignone et questa s'è data al Cardinale di Milano. La legatione del Patrimonio hauta la Santità del papa data a Parma et lui la renuntio a Monsignore de Visconti. La casa sua a Monsignore di Raona, la casa del Conte la paga Sua Beatitudine et donasi a Monsignore de Visconti, al Colonna non so come se li sia satisfacto, ma so bene ex ore proprio non intendeva dare la voce sua a persona non fussi restorato de suoi danni. A Noara uno certo Castello del quale non so il nome, ma ho inteso ne capitoli del conclavi si fe' che ciaschuno de Cardinali havessi uno castello. Ha anchora San Piero in Vincula renuntiato certe badie le quali non so come sieno distribuite. Questo è quanto intendo della chosa item ad torno per questa lectione.

La qualità di sua Beatitudine è tale: huomo più che mezano d'alteza, di mediocre literatura, piacevole et humano quando era Cardinale oltra che richiedessi la dignità del cardinalato. Mostra essere homo pacifico, ma dubito la degnità col tempo non li faccia mutare pensiero. Ha figliolo maschio bastardo il quale si truova hora a Napoli il quale è di età di più di XX anni, et figliole maritate qui le quali hanno figlioli. Ha fratello et nipoti di più fratelli delli quali ve n'è uno prete canonico di San Piero, chiamasi messer Lorenzo et stimasi lo farà de primi cardinali. Filippo di Nerone ha per donna una sua nipote cugina la quale fu moglie di Stoldo Altoviti et molto ha

facto stima di lui quand'era cardinale. El pontefice è di natura grassetto et di età di LIII in cinquanta quattro anni, et assai prosperoso et assai amatore degli huomini docti. Dio li metta in quore di fare tale opere che sieno grate a Dio degno di pontefice et ad conservatione della pace italica. È il pontefice gentilhomo genovese et della casa de Zibo. E Reverendissimi Santo Piero in Vincola, Monsignore de Visconti potranno assai in sua Beatitudine et Parma anchora con quella harà buone gratie.

El Signor Deiphebo, o che le chose sue non succedessino ad votum o succedendo dubitassi non le potere mantenere, aut che si sia confidato nella clementia del Collegio sotto le spalle di San Piero in Vincola, questa mattina è venuto qui et rimessosi nelle mani del pontefice et stimasi sarà d'acordo con sua Beatitudine.

Scripsi a Vostre Magnificenze più di fa che quelle si volessino degnare di farmi due gratie: la prima darmi licentia alla quale le Vostre Signorie mi risposono dovessi aspectare la creatione del nuovo pontefice. Essendo hora creato, di nuovo ve ne supplicho, innanzi che si entri in nuova praticha, perché desidererei essere costì per tutto septembre almeno. La seconda è che mi stantiassi el mio salario di tre mesi, accioché qui innanzi la mia partita possi satisfare alli miei creditor. Et non havendo hauto risposta alchuna a questo, iterum ne supplico a Vostre Signorie alle quali mi raccomando. Rome XXIX Augusti 1484.

14

Guidantonio Vespucci ai Dieci di Balia, Roma 31 agosto 1484 A.S.F., *Dieci di Balia, responsive* 32, lettera n. 103

Magnifici domini patres honorandi commendatione premissa etc. Hierì mattina la Santità di nostro Signore propose innanzi a tutti e Cardinali come questi Reverendissimi Signori Cardinali vinitiani instavano apresso a Sua Beatitudine che si dovessi suspendere le censure fulminate per la santa memoria di papa Sixto contra vinitiani con dire che sua Santità era padre comune di tutti et in omnibus occurrentibus intendere procedere col consiglio et parere delle loro Reverendissime Signorie et maxime in questa chosa la quale iudicava ardua. Et exortò le loro Signorie a dirne loro parere. Questo fu l'effecto della proposta secondo ci riferiscono e Reverendissimi Cardinali di Raona et de Visconti: per la maggior parte de Cardinali quivi presenti fu indicato questa essere materia da essere bene consultata et d'andarvi con grandissimo riguardo non s'intendendo anchora che la restitutione delle terre

prese per li Vinitiani sia facta, et tandem si concluse di differirne ad ragionare in altro tempo. Noi oratori hieri doppo desinare, secondo l'ordine datici per li Reverendissimi et Illustrissimi Monsignore di Raona et Visconti, fuimo a casa del Visconti et, consultato queste notitie, fu concluso intra noi che fussi da mostrare a nostro Signore che sospendere delle censure immo el torle in tutto quando nelli capitoli della pace si contenessi che chosi si dovessi fare, era non solum expediente ma necessario per la observantia di decta pace. Ma quando non si contenessi chosa alchuna di decta suspensione ne decti capitoli, era da aspectare che la Signoria mandassi qui e suoi oratori secondo che nella pace si contiene et da loro intendere quello domandassimo. Et isto interim si harebbe certeza della restitutione delle terre occupate pe Vinitiani con mostrare a Sua Beatitudine che questa requisitione de Cardinali debba procedere più tosto da loro che dalla Santità, et che non pare conveniente che quello che con tanta maturità et legittime cagioni è stato facto dalla Santa memoria del pontefice passato, così leggiermente sia revocato senza intendere come si domandi né con che mandato. Et subiungere che quindi si facessi tale suspensione, sua Beatitudine non si mostrebbe neutrale et pater communis come dice, ma farebbe qualche inditio di favorire più una parte che a l'altra, con mostrare anchora che la ragione vuole quod non possint tolli censure se non si fa la restitutione et qualche segno di riverentia alla Siede apostolica. Fu etiam concluso inter nos che questo effecto si dovessi più tosto porgere et dire pel vice cancelliere che è el primo che parla tra li Cardinali che per altri più intrinseco alla Serenissima Lega. Fu etiam concluso inter nos che con ciò sia che nostro Signore passato facessi la lega per sé et successores suos et nella conclusione della pace si fussi ragionato tra li colligati che, venendosi ad lega universale, si preservassi la particolare per via che, per contestatione da farsi intra colligati, che quando si venissi ad ragionamento alchuno per il pontefice dove sua Beatitudine toccassi questa particolarità dello esser neutrale, che per li Reverendissimi Monsignore di Raona et Visconti et noi oratori si parlassi in tale maniera et con destreza che non paressi si acceptassi et si facessi buono a sua Beatitudine tale mentalità, benché altre volte si sia concluso che 'l pontefice non poteva a lega alchuna obligare el successore. Et in questa forma fu facta la resolutione inter nos di questa materia et ordinato che di tutto si dessi notitia per il magnifico oratore regio alli Reverendissimi vice cancelliere et Raona. Di che mi è parso dare notitia a Vostre Magnificenze. Io ho per varie vie sentito Vostre Magnificenze fanno la impresa di Serezana la quale vi conforto fare con ogni celerità possibile, perché molte volte mi sono trovato ad ragionare con questo pontefice quando era cardinale di questa impresa et hollo trovato molto partigiano di messer Agustino et della comunità di Genova, con dire che nella compra che si fe' di quelle terre

de Llungiana non si comprehendeva Serezana, et che se gli homini della terra si dettono, non lo poterono fare in preiudicio del loro signore. Et ideo non perseveri in questa opinione. Et quando sarà stato qualche dì che si conosca essere papa non ci dia delle brighe a questa impresa, et meglio saria haverla expedita ipso tacente quam ipso contra dicente.

Non voglio obmettere che io non so chome nostro Signore si anderà con questo stato di Siena perché come si debbono ricordare le Vostre Signorie, essendo sua Beatitudine legato a Siena per comporre le loro differentie et havendoli promesso quello stato non innovarà chosa alcuna ipso existente, ibi contro la fede data gittorono alchuni ad terra dalle finestre. Di che mi è parso conveniente darvi notitia accioché Vostre Magnificenze meglio possino advertire a tutto quello v'è pel tavoliere.

Trovasi sua Santità in grandissimo debito, adeo che si extima innanzi sia coronato si troverà debiti dugento mila ducati o più senza quelli può havere promessi per la sua creatione che non si fanno.

Governasi Sua Santità per il consiglio di Santo Piero in Vincula il quale veramente si può dire essere papa, et merito perché Sua Signoria è stata la causa di farlo et cardinale et di poi papa con lasciare quello che ha lasciato nella sua creatione.

Mentre che io scrivevo ho hauto la vostra de XXIII nella quale si contiene chome havete ordinato si sopraseda al trovare el Reverendissimo camarlingo, donec si sia hauto el breve dello studio, et me sollecitate quod loco et tempora facci ogni opera perché si habbi. Io credo le Vostre Magnificenze habbino bene consultato, nihilominus atteso la prima lettera, la quale voi scrivesti che operasti che il camarlingo non sarebbe gravato per la imposta, mostrando farlo sponte et non perché sua Signoria per questo si havessi a operare che 'l breve si havessi. Hora che le Vostre Magnificenze habbino sospeso el gravamento, come scrivete, et non factoli restituire quello li è stato tolto, non so come sia compatibile con la prima lettera. Pur tutto rimetto al prudentissimo iudicio de le Vostre Magnificenze, solum circa questa materia del breve vi voglio significare come io dubito sarà molto difficile obtenerlo, perché sua Beatitudine quando era cardinale nolto biasimava papa Sixto di tale concessione. Conforto Vostre Magnificenze ad scrivere uno motto al Reverendissimo Cardinale di Santo Piero in Vincula al quale bisogna fare capo di tutto.

El Signor Deiphebo hier mattina si portò al conspecto del pontefice, né si fe' del facto suo conclusione alcuna che io sappia. Parmi sia molto favorito da questi Baroni. Ingegneromi intendere la resolutione del facto suo et di tutto darò notitia a Vostre Magnificenze alle quali mi raccomando. Rome die XXXI Augusti 1484.

Guidantonio Vespucci ai Dieci di Balìa, Roma 1 settembre 1484

A.S.F., *Dieci di Balìa, responsive* 32, lettera n. 106

Magnifici domini patres honorandi commendatione premissa etc. Per l'ultima mia dell'ultimo del passato detti notitia a Vostre Magnificenze della proposta facta per il pontefice circa la suspensione delle censure fulminate contra Vinitiani, et quanto havavamo noi oratori consultato col Reverendissimo Monsignore de Visconti, et l'ordine che si era preso che 'l magnifico domino Anello oratore regio dovesse tutto riferire al Reverendissimo Monsignore di Raona. Dipoi successe che domino Anello trovò la sera medesima e Reverendissimi vice cancelliere et Raona con la Santità del papa et Santo Piero in Vincola, et essendo introducto al conspecto di tutti si entrò per nostro Signore in questa praticcha. Unde el prefato domino Anello veduto el tempo idoneo ad significare quanto per noi era stato concluso in presentia del Reverendissimo Monsignore de Visconti, alla Santità del papa con dextreza li dimostrò quello portava et l'honore della sede apostolica et la necessità della cosa per meglio stabilire la pace secondo la conclusione facta per noi. Piacque a sua Beatitudine et a Santo Piero in Vincola quello per l'oratore regio era stato decto, et subiunxe Santo Piero in Vincola che per honore della sede apostolica gli pareva che per qualche dì si dovessi osservare lo interdicto. Et nostro Signore subiunxe quod ultra predicta si era costumato per satisfacione delli danni per decte simili absolutioni pagare qualche quantità di danari. Fu per il magnifico oratore regio, secondo lui ne ha riferito, risposto che circa quelle parti che riguardavano l'honore apostolico, l'officio de collegati era lasciarne la cura a sua Beatitudine et accompagnarne con la volontà di quella, et ricordare quello andassi loro per la mente perché la pace non si turbassi, et che la restitutione delle terre si facesse secundum convento. Et con questo si risolvettono questi ragionamenti. Demum hieri nella congregatione di questi signori Reverendissimi Cardinali al conspecto del pontefice iterum fu proposta questa materia, et secondo hieri sera ne riferì el Reverendissimo Cardinale de Visconti fu concluso si dovessi vedere e capituli della pace e quali non sono anchora venuti qui. Et se in quelli si contiene come ha riferito el prefato oratore regio che la Signoria di Venezia dovessi mandare qui fra XX dì oratori, che si aspetti la venuta loro, et venendo et dimandando venia alhora il pontefice con clementia gli exaudisce. Priego Vostre Magnificenze, non essendo qui intra noi oratori la copia de capitoli della pace né essendoci chi la habbia veduti se non lo oratore regio, parendovi me ne mandino una copia, perché ogni dì donec io

sia qui accade ragionare di molte cose che è necessario riferirsi a quelli. Del signor Deiphebo si prese hieri questa determinatione che la sua Signoria restituisse tutte le terre che lui havea prese al pontefice et similiter le roche, et facta decta restitutione si commettersi de iure quello che domanda, et facesseli ragione. Et li deputati per farli iustitia sono e Reverendissimi vice cancelliere, Noara et Siena.

Preterea ha dato el prefato Signor Deiphebo per sicurtà di non si partire da Roma donec sia facta decta restitutione e Reverendissimi Cardinali Orsino, Conti, Savello et Colomna. Di che m'è parso dare notitia alle Magnificenze Vostre né altro mi occorre, se non pregarvi della mia licentia che si facci in tempo che per tutto questo mese possi essere costì et ricordarvi e mei stantiamenti. Et in gratia di Vostre Signorie mi raccomando. Rome die I septembris 1484.

16

Guidantonio Vespucci ai Dieci di Balìa, Roma 8 settembre 1484
A.S.F., *Dieci di Balìa, responsive* 32, lettera n. 133

Magnifici domini patres honorandi commendatione premissa etc. Quamvis per questa cavalchata pocho habbi che scrivere ad Vostre Magnificenze, nihilominus non ho voluto venga vacua di mie lettere. Et per questa solo vi adviso come Deiphebo ha restituito tutto quello havea preso alla santità del papa et dicesi sua Beatitudine gli lascerà due castella le quali sono state antichamente di casa sua, ut Iovi et Viano, et che se li darà qualche provisione.

Doppo la creatione di nostro Signore è occorso che certi partigiani de Colomnesi sono iti ad Anagni terra della Chiesa in Campagna la quale era assai vota di gente per la peste et hanno saccheggiato circa di LX case della factione Orsina, el simile hanno facto a Piperno. Et per quanto intesi hieri sera nostro Signore havere deputato messer Nicholò Vitelli el quale era qui per andare in Campagna et gastigare e delinquenti.

Domenicha che saremo a dì XII si farà la incoronatione di nostro Signore, et dipoi si comincerà ad potere expedire le cose occorrenti di qua.

Ringratio le Vostre Signorie de miei stantiamenti et priegovi, sì chome mi promettete, mi sieno annoverati e danari.

Intendo quanto Vostre Magnificenze dichono della mia licentia. Supplicavi me la vogliate dare ad tempo che per tutto questo mese io possa essere chostì, accioché lo intrare in nuove pratiche non mi habbia ad fare soprasedere. Et se a quel tempo non fussi venuti altri oratori qui, benché io credo

non habbi accadere chosa alchuna importante, Vostre Magnificenze possono sostituire in mio luogo el Reverendissimo Arcivescovo di Firenze, chome altre volte s'è facto, el quale potrà supplire al bisogno infino alla venuta del mio successore. Et in gratia di Vostre Magnificenze mi raccomando. Rome VIII septembris 1484.

17

Guidantonio Vespucci ai Dieci di Balìa, Roma 13 settembre 1484
A.S.F., *Dieci di Balìa, responsive* 32, lettera n. 151

Magnifici domini patres honorandi commendatione premissa etc. Hierì a hore XIII ricevetti la vostra con le copie della lettera scripta per Vostre Magnificenze al magnifico Johanni Lanfredini ad Napoli, et delle lettera delli magnifici Jacopo Guicciardini, conte di Pitigliano et Conte Antonio da Marciano per le quali tutte intendo la iustificatione vostra nella impresa di Pietra Sancta, le quali a me paiono et prudentissime et iustissime et userolle a tempi et nel modo che per vostre Signorie m'è commesso.

Di nuovo qui non è altro se non che hierì si fe' la incoronazione di nostro Signore con maxima pompa et festa et senza scandolo che è cosa inconsueta qui. Et credo la causa ne sia stata perché nostro Signore ordinò che nessuno barone, né gente d'arme excepto che la guardia di sua Beatitudine si trovasse in Roma. Né è accaduto in tale coronatione accidente alchuno degno di notitia se non che il cavallo el quale portava el corpo di Christo, secondo il consueto, innanzi a nostro Signore, quando fu in sul palcho in santo Janni cadde perché se li ruppe un'asse sotto e piedi di decto palcho. Et per consequens venne ad cadere il Tabernacolo dove era il pretioso corpo di Christo che per alchuni fu iudicato cattivo augurio, quamvis el cavallo non ricevesse detrimento alchuno.

Della impresa di Serezana non m'è stato mai parlato per nostro Signore. È vero che il Reverendissimo Santo Piero in Vincola incidenter mi ha alchuna volta decto che questa materia si doverrebbe accordare. Per me li è stato risposto che io non ci cognosco modo d'accordo, non volendo e Genovesi relassare la possessione di Serezana et che essendo hora in su l'arme non mi pareva tempo da entrare in praticata nessuna. Et così confortai sua Reverendissima Signoria ne disconfortassi nostro Signore quando lo vedessi inclinato ad entrare in qualche praticata d'acordo, perché questa era materia da differirla alla invernata. Et chosì mi promesse fare.

Hieri nocte a hore VI morì el Reverendissimo cardinale Matisconensis et innanzi di [...]. Dio habia facto verace perdonò all'anima sua.

Se li stantiamenti soli mi bastassino ad satisfare alli mia creditori non vi darei più molestia, ma non bastando priego le Vostre Magnificenze che ordinino mi sieno pagati e danari, accioché io mi possa partire di qua con honore delle Vostre Signorie in gratia delle quali mi raccomando. Rome XIII septembris 1484.